Ofício n.º 836/2022                                              Agudo, 23 de março de 2022.

Ao Senhor
Vereador Auro Kirinus
Presidente da Câmara Municipal
AGUDO/RS

Assunto: Resposta ao Ofício nº 27/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício nº 27/2023, pedido de informação

nº 5/2023, a respeito de informações sobre turno único adotado pelo

Executivo.

Conforme já respondido no Protocolo 236/2023 - Pedido

de Informações (Itamar Puntel) no dia 09 de março de 2023, informo:

Obras iniciadas e terminadas no atual governo -

período de dois anos (sem a inclusão das que estão em andamento)

Ampliação da farmácia básica municipal - Secretaria de
Saúde

Construção de capela velatória no cemitério municipal -
Secretaria de Desenvolvimento Social e Habitação

Espaço dos dinossauros – com cinco réplicas - Secretaria
de Desenvolvimento Econômico, Cultura e Turismo

Playgrouns (novas pracinhas) para as escolas municipais -
Secretaria de Educação

Nova sala de videomonitoramento na Brigada Militar e
Polícia Civil, juntamente com a instalação de 120 novas
câmeras, ampliando o monitoramento para o interior -
Secretaria de Obras

Reforma do Centro Desportivo Municipal - Secretaria de
Educação e Desporto

Execução do PPCI do Centro Desportivo Municipal,
aprovado pelo Corpo de Bombeiros. Secretaria de
Educação e Desporto

Execução de extensão de cobertura frontal de acesso às
dependências da escola, construção de passarela de
ligação entre quadra esportiva e sala de aula e fechamento
lateral de quadra esportiva coberta da Escola Municipal de
Ensino Fundamental Santo Antônio - Secretaria de
Educação e Desporto

Cercamento em PVC da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Três de Maio - Secretaria de Educação e
Desporto

Ampliação da rede de água no Porto Alves - Secretaria de
Desenvolvimento Rural e Gestão Ambiental

Ampliação da rede de água da Linha dos Pomeranos -
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Gestão Ambiental

Ampliação da rede de água da Linha Morro Agudo -
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Gestão Ambiental

Ampliação da rede de água do Cerro dos Beling -
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Gestão Ambiental

Ampliação da rede de água do Rincão do Pinhal -
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Gestão Ambiental

Ampliação da rede de água da Linha Morro Pelado -
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Gestão Ambiental

Instalação de letreiros no Pórtico de entrada do Município
“Berço Nacional dos Dinossauros” - Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Cultura e Turismo

Instalação de letreiro “Eu Amo Agudo” - Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Cultura e Turismo

OBS: Obras iniciadas pelo governo anterior foram
concluídas por este e podem ser citadas caso o vereador
venha a solicitar.

Principais investimentos realizados pelo atual
governo em dois anos:

Contratação de caminhão basculante para transporte de
material ( cascalho-pedregulho) extraído de saibreiras
licenciadas para a recuperação e manutenção de 10 (dez)
quilômetros de estradas vicinais, dando condições plenas
e seguras de trafegabilidade na via rodoviária da
localidade de Picada do Rio – em parceria com o Governo
do Estado  - Secretaria de Obras

Aquisição de veículo zero quilômetro – Oroch 1.6 –  -
Secretaria de Desenvolvimento Rural e  Gestão Ambiental

Aquisição de veículo zero quilômetro - Marca Renault,
modelo Master L3H2 Vitré -  - Secretaria de Educação

Aquisição de um veículo zero quilômetro – Renault Kwid –
Secretaria de Administração e Gestão

Aquisição de 01 (um) veículo utilitário, 0Km (zero
quilômetro), com sete lugares – Spin. – Secretaria de
Desenvolvimento social e Habitação

Aquisição de 02 veículos camioneta tipo PICK UP 4 x 4
ZERO KM – Secretaria de Obras

Aquisição de 01 (um) ônibus escolar rural ORE 1 (4x4) –
Secretaria de Educação

Aquisição de 01 (uma) CAMIONETA, tipo Pick Up 4x4 o
NISSAN FRONTIER ATTACK – Secretaria de Educação

Aquisição de 01 (um) veículo longo com teto elevado,
marca Fiat, modelo Ducato Minibus Executivo, capacidade
mínima para 15 passageiros – Secretaria de Educação

Aquisição de Veículo 0 km, tipo Minibus/Van – Pegeout
Expert – cedido para a APAE - Secretaria de
Desenvolvimento Social e Habitação

Aquisição de 2 (duas) Grade aradora com comando
hidráulico, 12 discos côncavos - Secretaria de
Desenvolvimento Rural e  Gestão Ambiental

Aquisição de 3 (três) Grade aradora com comando
hidráulico, 14 discos côncavos - Secretaria de
Desenvolvimento Rural e  Gestão Ambiental

Aquisição de 2 (duas) Balanças aprovadas e aferidas pelo
INMETRO, fabricadas com estrutura metálica  - Secretaria
de Desenvolvimento Rural e  Gestão Ambiental

Aquisição de 25 (vinte e cinco) Kits de equipamentos de
proteção individual (EPIs)  - Secretaria de Obras

Aquisição de 01 (um) Caminhão tipo tanque pipa  -
Secretaria de Desenvolvimento Rural e  Gestão Ambiental

Aquisição de materiais e equipamentos permanentes para
equipar as escolas nos laboratórios de informática,
secretarias, assim como disponibilizar equipamentos para
os professores e a Secretaria de Educação e Desporto

Aquisição de 01 (um) veículo picape utilitário cabine
simples ou dupla - Strada Freedom –  - Secretaria de
Desenvolvimento Rural e  Gestão Ambiental

Contratação de novo site da prefeitura municipal -  -
Secretaria de Administração

Contratação de empresa GOVBR ao qual digitalizou a
prefeitura municipal por meio da plataforma 1DOC.  -
Secretaria de Administração

Aquisição de uniformes escolares para todos os alunos –
totalizando mais de dez mil peças -  - Secretaria de
Educação

Aquisição de uma escavadeira hidráulica. - Secretaria de
Obras

Aquisição de Distribuidor de Calcário - Secretaria de
Desenvolvimento Rural e  Gestão Ambiental

Aquisição de Ensiladeira estacionária. - Secretaria de
Desenvolvimento Rural e  Gestão Ambiental

Aquisição de Semeadoura para plantio direto de no
mínimo três linhas  - Secretaria de Desenvolvimento Rural
e  Gestão Ambiental

Aquisição de Subsolador de 7 hastes - Secretaria de
Desenvolvimento Rural e  Gestão Ambiental

OBS: Citadas as principais aquisições realizadas.

Atenciosamente,

LUÍS HENRIQUE KITTEL
Prefeito de Agudo

		2023-03-23T16:17:10-0300
	LUIS HENRIQUE KITTEL:80107982072